



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 09 de junho de 2022.

PROCESSO: 00040-00039273/2021-38.**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**ASSUNTO:** Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de material objetivando a manutenção de bens imóveis/instalações e de bens móveis.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

- Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por este Pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (87592146), o Termo de Adjudicação (87937786) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (88052419).
- O resultado do referido pregão ficou segundo a tabela abaixo:

EMPRESAS	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Premoldados 3 Irmãos Eireli CNPJ: 09.532.486/0001-83	13	***COTA RESERVADA*** ELEMENTO VAZADO, Descrição: cobogó quadrilado, 16 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 39x39 centímetros.	Unidade	1.486	válida até 27/07/2022 (85954569)	(85954977) (85958391) (85958391) (85959139) (85959611) (85959937)	R\$ 20,10	R\$ 29.868,60
	15	***COTA RESERVADA*** ELEMENTO VAZADO, Descrição: cobogó quadrilado, 9 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 32x32 centímetros.	Unidade	1.160			R\$ 16,80	R\$ 19.488,00
TOTAL								R\$ 49.356,60
AAZ Comercial Eireli CNPJ: 15.449.518/0001-84	1	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 100mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	783	válida até 04/07/2022 (85963962)	(86018409) (85963962)	R\$ 74,80	R\$ 58.568,40
	2	***COTA RESERVADA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 100mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	261			R\$ 74,80	R\$ 19.522,80
	3	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 150mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	633			R\$ 204,00	R\$ 129.132,00
	4	***COTA RESERVADA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 150mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	211			R\$ 204,00	R\$ 43.044,00
	5	***EXCLUSIVA*** TUBO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Tubo	1.180			R\$ 47,00	R\$ 55.460,00
	7	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TUBO PARA ÁGUA, Descrição: em PVC, diâmetro de 50mm,	Unidade	834			R\$ 66,00	R\$ 55.044,00

	Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.				
8	***COTA RESERVADA*** TUBO PARA ÁGUA, Descrição: em PVC, diâmetro de 50mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Unidade	278	R\$ 66,00	R\$ 18.348,00
19	***EXCLUSIVA*** REMOVEDOR, Descrição: para a remoção de tintas sintéticas, óleo e vernizes, Unidade de Fornecimento: galão de 5 litros.	Galão	1.069	R\$ 68,00	R\$ 72.692,00
22	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR, Descrição: para registro, em PVC rígido, curto, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável de 3 polegadas e lado soldável de 85mm.	Unidade	458	R\$ 41,57	R\$ 19.039,06
24	***EXCLUSIVA*** ARAME, Descrição: em ferro galvanizado, referência nº 16.	Quilograma	1.086	R\$ 21,00	R\$ 22.806,00
25	***EXCLUSIVA*** ARAME, Descrição: em ferro galvanizado, referência nº 22.	Quilograma	806	R\$ 34,00	R\$ 27.404,00
26	***EXCLUSIVA*** ARAME, Descrição: recozido, referência nº 14.	Quilograma	1.402	R\$ 18,80	R\$ 26.357,60
27	***EXCLUSIVA*** ARAME, Descrição: recozido, referência nº 16.	Quilograma	1.390	R\$ 18,00	R\$ 25.020,00
30	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MOURÃO DE CERCA, Descrição: em concreto, tipo esticador, inclinado, com curva, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa.	Unidade	3.136	R\$ 70,97	R\$ 222.561,92
31	***COTA RESERVADA*** MOURÃO DE CERCA, Descrição: em concreto, tipo esticador, inclinado, com curva, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa.	Unidade	1.045	R\$ 70,97	R\$ 74.163,65
32	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MOURÃO DE CERCA, Descrição: em concreto, tipo poste reto, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa.	Unidade	7.667	R\$ 72,47	R\$ 555.627,49
33	***COTA RESERVADA*** MOURÃO DE CERCA, Descrição: em concreto, tipo poste reto, formato quadrado, medindo no mínimo 10cm de largura e 3m de altura total, com no mínimo de 1,80m de altura externa.	Unidade	2.555	R\$ 72,47	R\$ 185.160,85

	45	***EXCLUSIVA*** CORRENTE, Descrição: para motosserra ms 361, com 64 elos e 32 dentes, calibre de 1,5mm.	Unidade	366			R\$ 57,70	R\$ 21.118,20
	46	***EXCLUSIVA*** CORRENTE, Descrição: para motopoda HT-131, corrente de 30cm, com 44 elos e 22 dentes.	Unidade	391			R\$ 66,00	R\$ 25.806,00
TOTAL								R\$ 1.656.875,97
PREMOLDADO BURITI LTDA CNPJ: 18.156.663/0001-65	12	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ELEMENTO VAZADO, Descrição: cobogó quadriculado, 16 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 39x39 centímetros.	Unidade	4.458	válida até 27/06/2022 (86132928) (86133053)	(86133352) (86133555) (86134151)	R\$ 21,00	R\$ 93.618,00
	14	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ELEMENTO VAZADO, Descrição: cobogó quadriculado, 9 furos, em concreto, acabamento cimentício, medindo 32x32 centímetros.	Unidade	3.924			R\$ 17,95	R\$ 70.435,80
TOTAL								R\$ 164.053,80
COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI CNPJ: 18.768.894/0001-30	16	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BLOCO, Descrição: cerâmico, 8 furos, medindo 9x19x29cm.	Unidade	97.350	válida até 03/07/2022 (86134938)	(86135508) (86135660) (86221316) (86221719) (86222642) (86222862) (86223207) (86223356)	R\$ 1,37	R\$ 133.369,50
	17	***COTA RESERVADA*** BLOCO, Descrição: cerâmico, 8 furos, medindo 9x19x29cm.	Unidade	32.449			R\$ 1,37	R\$ 44.455,13
	23	***EXCLUSIVA*** ARAME, Descrição: em ferro galvanizado, referência nº 14.	Quilograma	1.039			R\$ 20,60	R\$ 21.403,40
TOTAL								R\$ 199.228,03
SANDU COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI CNPJ: 19.806.688/0001-20	21	***COTA RESERVADA*** MALHA POP, Descrição: em aço CA-60, reforçada, para concreto, soldada em todos os pontos de cruzamento, malha de 20x20cm, medindo no total 2x3m.	Unidade	659	válida até 26/06/2022 (86223814)	(86224054) (86224212) (86224809)	R\$ 67,96	R\$ 44.785,64
	29	***EXCLUSIVA*** ELETRODUTO, Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 20mm, barra com 3 metros.	Barra	1.548			R\$ 21,00	R\$ 32.508,00
	38	***EXCLUSIVA*** UNIÃO, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 40mm, fixação soldável.	Unidade	640			R\$ 29,00	R\$ 18.560,00
	43	***EXCLUSIVA*** DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 120, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.	Unidade	1.308			R\$ 3,10	R\$ 4.054,80
TOTAL								R\$ 99.908,44
BABILÔNIA MIX,	20	***AMPLA	Unidade	1.978	válida até	(86226174)	R\$ 67,96	R\$ 134.424,88

CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO EIRELI CNPJ: 22.752.922/00001-98		CONCORRÊNCIA*** MALHA POP, Descrição: em aço CA-60, reforçada, para concreto, soldada em todos os pontos de cruzamento, malha de 20x20cm, medindo no total 2x3m.			29/06/2022 (86225783)	(86226370) (86230136) (86230767) (86231465) (86231602) (86231794)		
	40	***EXCLUSIVA*** DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 50, em óxido de alumínio, medindo 4.1/2 polegadas, costado em fibra de vidro de alta resistência.	Unidade	1.135			R\$ 2,78	R\$ 3.155,30
	41	***EXCLUSIVA*** DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 60, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.	Unidade	1.119			R\$ 2,78	R\$ 3.110,82
							TOTAL	R\$ 140.691,00
COSTA & NASCIMENTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 31.119.687/0001-02	6	***EXCLUSIVA*** TUBO PARA ÁGUA, Descrição: em PVC, diâmetro de 25mm, Unidade de Fornecimento: tubo com 6m.	Unidade	1.388			R\$ 20,01	R\$ 27.773,88
	11	***EXCLUSIVA*** ADAPTADOR PARA CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em PVC rígido, fixação soldável, diâmetro de 50mm, com flanges e anel de vedação.	Unidade	484			R\$ 13,18	R\$ 6.379,12
	36*	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TINTA, Descrição: demarcação viária, a base de resina acrílica, cor amarela, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	648	válida até 04/07/2022 (87591494)	(86237216) (86237343) (86238352)	R\$ 214,08	R\$ 138.723,84
	37*	***COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: demarcação viária, a base de resina acrílica, cor amarela, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	216			R\$ 214,08	R\$ 46.241,18
	42	***EXCLUSIVA*** DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 80, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.	Unidade	1.233			R\$ 2,40	R\$ 2.959,20
							TOTAL	222.077,32
FERRAGENS CENTERLIDER CONSTRUTOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 37.984.028/0001-10	9	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, Descrição: em metal cromado, automática, acionamento de pressão, com arejador fixo, bitola de 1/2 polegada.	Unidade	1.491	válida até 27/06/2022 (86240684)	(86240867) (86241040) (86241809)	R\$ 64,42	R\$ 96.050,22
	10	***COTA RESERVADA*** TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, Descrição: em metal cromado, automática, acionamento de pressão, com arejador fixo, bitola de 1/2 polegada.	Unidade	497			R\$ 64,42	R\$ 32.016,74
	28	***EXCLUSIVA*** CABO DE AÇO, Descrição: em aço polido, alma de aço,	Metro	2.633			R\$ 15,82	R\$ 41.654,06

		medindo 3/8 polegadas.						
44		***EXCLUSIVA*** DISCO DE LIXADEIRA, Descrição: grão nº 150, medindo 4.1/2 polegadas, rotação máxima de 13.300 RPM.	Unidade	1.116			R\$ 3,75	R\$ 4.185,00
47		***EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: PHS auto brocante, flangeado, medindo 8x19mm.	Unidade	800			R\$ 0,12	R\$ 96,00
48		***EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: auto brocante, philips flangeado, medindo 4,2x13mm.	Unidade	800			R\$ 0,11	R\$ 88,00
49		***EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: auto brocante, philips flangeado, medindo 4,2x16mm.	Unidade	800			R\$ 0,11	R\$ 88,00
50		***EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: auto brocante, philips flangeado, medindo 4,2x32mm.	Unidade	800			R\$ 0,15	R\$ 120,00
51		***EXCLUSIVA*** PARAFUSO, Descrição: auto brocante, philips flangeado, medindo 4,2x45mm.	Unidade	800			R\$ 0,29	R\$ 232,00
TOTAL								R\$ 174.530,02
ARMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 42.327.672/0001- 56	34	***EXCLUSIVA*** PREGO, Descrição: com cabeça, em aço zincado, medindo 18x30mm.	Quilograma	751	válida até 27/06/2022 (86242260)	(86243262) (86243402) (86243550)	R\$ 18,00	R\$ 13.518,00
TOTAL								13.518,00
VALOR TOTAL								2.720.239,18
VALOR TOTAL ESTIMADO								2.966.456,15

3. Consoante disposto em Ata de Realização do Pregão Eletrônico (86243847, 87592486), não houve manifestação contrária aos procedimentos adotados pelo Pregoeiro na condução do certame. Registra-se, que os itens 18, 35 e 39, restaram fracassados. Vale ressaltar, que para o item 15, o quantitativo adjudicado à empresa Premoldados 3 Irmãos Eireli, corresponde a 1.160 (hum mil, cento e sessenta).

4. Em tempo, cumpre registrar que o Pregoeiro recebeu as razões de recurso interpostos pela licitante empresa Costa & Nascimento Comércio e Serviços Ltda, relativos aos itens 36 e 37, para acolher o pedido, dando provimento e desclassificando a empresa Ferragens Carterlinder Construtor Comércio e Serviços Ltda, uma vez que a empresa não comprovou que trata-se da mesma marca o produto por ela ofertado, ficando assim, desclassificada por não cumprir ao subitem 10.1.2, letra 'f' do Edital (86948992).

5. Considerando a desclassificação da proponente Ferragens Carterlinder Construtor Comércio e Serviços Ltda, deverão ser considerados apenas os itens descritos na tabela acima e constantes da proposta de preços (86240684), a saber: itens 9, 10, 28, 44, 47, 48, 49, 50 e 51, totalizando o valor de R\$ 174.530,02 (cento e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta reais e dois centavos).

6. Haja vista que houve manifestação dos recursos dos itens 36 e 37 e verificada a regularidade na instrução processual, os demais itens acima foram adjudicados por este Pregoeiro, em conformidade com o Termo de Adjudicação (87937786).

7. Assim, encaminho os autos à Vossa Senhoria para que seja remetido ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, para que *s.m.j.* seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do certame e adjudicação dos itens 36 e 37 que foram objeto de recurso (86948992) consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão (86243847 e 87592486) e o Termo de Adjudicação (87937786).

8. Por se tratar de registro de preços, alertamos para a abertura do CADASTRO RESERVA.

Edmar Firmino Lima

Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações do Pregoeiro e no que consta dos autos, o Pregão Eletrônico nº 045/2022 - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGÃO encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no

certame.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, bem como ADJUDICO e HOMOLOGO os itens 36 e 37 do presente certame.
3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade das propostas de preços.

Anderson Fabrício de Alcântara
Subsecretário de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 13/06/2022, às 18:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 13/06/2022, às 19:43, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDMAR FIRMINO LIMA - Matr.0039835-7, Pregoeiro(a)**, em 14/06/2022, às 08:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **88397978** código CRC= **AE1598DF**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00039273/2021-38

Doc. SEI/GDF 88397978